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نـگـاه

حقیقتا ایران به زودی سکان هدایت دنیا را در دست خواهد گرفت؟
چشمان بسته اصولگرایان

 «ایران به قدرت اول دنیا تبدیل شــده اســت»، «ما در مرحله تدوین قانون جدید برای جهان هستیم و 
باید خود را برای تدوین این قانون مهیا کنیم»، «پیشــرفتی که جمهوری اسلامی طی چهل و چند سال اخیر 
داشــته با کشورهای منطقه و میانگین رشد جهانی قابل مقایسه نیست»، «ایران پیشرفت های بسیاری دارد 
کــه حتی نخبگان اطلاعــات دقیقی از آنها ندارند»؛ این جملات را یک فــرد معمولی یا یک فرد بی اطلاع 
از دنیای سیاســت و حکمرانی بر زبان نیاورده  بلکه ســخنانی است که صدیقی  امام جمعه موقت تهران، 
ســیدمحمدمهدی میرباقری عضو مجلس خبرگان رهبری، ســخنگوی دولت و رئیس جمهور در روزهای 
اخیر بر زبان آورده اند؛ البته از این دســت ســخنان در میان اصولگرایان خوشحال از قدرت یکپارچه «که با 
روی کارآمدن دولت ســیزدهم نصیب شان شده» کم نیســت؛ اما این روزها با افزایش مشکلات معیشتی و 
کاهــش ارزش پول ملی و افزایش تورم و نگرانی هــا از اقتصاد ایران، به جای یافتن راه حل، تعریف از خود 
شدت هم یافته است، گویی مردم ایران در خلأ زندگی می کنند و با این اخبار، یکباره سفره شان رنگین خواهد 
شد و نارضایتی ها خاموش. کارکرد ملموس سخنانی از این دست فراهم کردن خوراک خبری جدیدی برای 
نقد دنیای ذهنی اصولگرایان برای رســانه های بیگانه و بازی با اعصاب و روان مردم خســته از فشارهای 
اقتصادی و اجتماعی است. این گونه اظهارنظرها برآمده از خاستگاه ذهنی و نه زندگی واقعی اصولگرایان 
است که یا سعی دارند این گونه چشمان خود را بر روی مطالبات افکار عمومی و همچنین معترضان ببندند 
یا در دنیایی دور از کف خیابان و زندگی معمول مردم سیر می کنند. درباره اینکه ریشه این نوع تفکرات که 
اغلب منتج به تصمیم ســازی در حکمرانی هم شده است، کجاست، نمی توان به قضاوت دقیق نشست؛ 
اما مشکل آنجاست که همین تفکرات زمینه تصمیماتی را ساخته اند که کشور را در مرز چالش های عظیم 
اقتصادی و سیاســی قرار داده است، چه زمانی که برجام را معطل زمستان سرد اروپا نگه داشتند با وعده 
دو ماه صبر کنید زمستان سخت از راه برسد تا اروپا تسلیم ایران شود، چه زمانی که کل تحریم ها کاغذپاره 
خوانده شد یا قرار شد اقتصاد به تحریم ها گره نخورد و صریح بیان شد ضعف دولت قبل بود که نتوانست 
بــدون برجام و تحریم ها ارز را کنتــرل کند و ما می توانیم. چه در ماه های اخیر که با رشــد تورم و کاهش 
بی ســابقه ارزش پول ملی همچنان سخن از حسادت اروپایی ها به کشــور است و ازسرعت قطار در حال 
حرکت کشور یاد می شــود؛ همه در حالی اســت که مهم ترین وعده های اصولگرایان چه در عرصه تولید 
مســکن و کنترل بازار خودرو و ســکه و ارز چه در حیطه درمان و دارو و چه در بحث اینترنت و  موارد دیگر 
محقق نشــده است. وعده ها از یک نمایش سیاسی فراتر نرفته اند. در چنین شرایطی حال اینکه چگونه ما 
قرار اســت برای دنیای در حال نابودی، قانون نجات بنویســم یا در برابر حسادت دنیا به پیشرفت بی مثال 
کشــور مقاومت کنیم، می شود مهم ترین سخنان مسئولان ما. پنجشنبه هفته گذشته صدیقی امام جمعه 
موقت تهران با بیان اینکه موفقیت های چشــمگیر ایران اسلامی دشــمن را به زانو درآورده است، افزود: 
ایران به قدرت اول دنیا تبدیل شده است. او با اشاره به دستاوردهای انقلاب اسلامی در ابعاد مختلف، بیان 
کرد: پیشرفت های انقلاب اسلامی مانند خاری در چشم دشمنان شده است و از این رو فشارهای رسانه ای و 
عملیات روانی اش را بر این نظام گسترده است. چندی پیش هم محمدمهدی میرباقری کاملا جدی اظهار 
کرده است: در اینکه در آستانه یک تحول در مقیاس جهانی قرار داریم، بین اندیشمندان داخلی و خارجی 
اختلاف نظری وجود ندارد؛ بنابراین باید برای نقش آفرینی در آینده جهان آماده شــویم. این عضو مجلس 
خبرگان رهبری گفت: «ما در مرحله تدوین قانون جدید برای جهان هســتیم و باید خود را برای تدوین این 

قانون مهیا کنیم و سهم و تأثیر جدی داشته باشیم و فضا را برای نقش آفرینی بیشتر آماده کنیم».
میرباقری گفت: «بحث و ســؤالی که هم اکنون مطرح اســت، این اســت که تمدن جدید غرب که الان 
موجود اســت، دارد تعارضات خود را حل می کند و در یک شکل پیچیده تری می خواهد خودش را سامان 
دهد یا اینکه این تمدن در حال فروپاشی است؟ مدرنیته در تلاش است تعارضات درونی خود را حل کنند 
که مهم ترین آنها انقلاب اســلامی و آثار آن در ســطح جهانی است. پیش بینی آنها این است که تا ۱۰ سال 
دیگر نظام موجود دولت و ملت دچار فروپاشی خواهد شد و برای دستیابی به این هدف، جنگ های بزرگی 
ایجــاد خواهند کرد تا نقش آفرینان مخالف ایده خود را حذف کنند». عضو مجلس خبرگان رهبری افزود: 
«انقلاب اسلامی در جهان، خودآگاهی ایجاد کرده و کار به جایی رسیده که تمدن غرب و نظم آن در آستانه 
فروپاشی قرار گرفته است. غرب سعی می کند با ایجاد موانعی  مانند جنگ و تحریم، جلوی انقلاب اسلامی 
را بگیرد و آخرینش هم همین جنگ شــناختی اســت. تحلیلگران غربی، فتنه جدیــد را پایان کار انقلاب 
اســلامی تلقی می کردند؛ ولی مأیوس شدند. تمدن غرب، چین و روسیه را رقیب خود می داند؛ اما انقلاب 
اسلامی را بدیل و جایگزین خود می داند و سعی می کند با هژمونی رسانه ای تأثیر انقلاب اسلامی را کم رنگ 
جلوه دهد. غرب گراها می گویند که بیخود تلاش می کنید. در نهایت، غربی ها بر شرایط فائق می آیند و باید 
برای گذر از این چالش با غربی ها کنار بیاییم». سخنان رئیس جمهور و کابینه اش هم بماند که کلا قائل به 
وجود مشــکلات نیستند و وضعیت کشور را مطلوب و روند افزایشی قیمت ارز را هم  کار دشمن می دانند؛ 
بنابراین وقتی متهمی وجود دارد، نیازی به حل مشکل احساس نمی شود. اینکه نتیجه این تفکر چه بر سر 
کشور خواهد آورد، یکی از مهم ترین دغدغه های بی پاسخ ماه های اخیر است و انتظار برای ترمیم کابینه و 

حل مشکلات میان انبوه مطالبات در حال رنگ باختن است.

شــرق: «نخســت وزیر عراق پیشــنهاد داد کــه با وســاطت بغداد 
گفت وگوهــای ایــران و مصــر در ســطوح امنیتی و سیاســی آغاز 
شــود». حســین امیرعبداللهیان با اعلام این مطلب اعلام کرد: «در 
گفت وگویی که با آقای الســودانی، نخســت وزیر عراق، در حاشــیه 
برگزاری اجلاس بغداد۲ در اردن داشتیم، وی ایده هایی را مطرح کرد 
که عراق بتواند نقــش منطقه  ای خود را برای تقویت همکاری  های 
منطقه ای ایفا کند». وزیر امور خارجه با بیان اینکه نخست وزیر عراق 
در این نشست تمایل و پیشنهادی مبنی بر اینکه گفت  وگوهای ایران و 
مصر در سطوح امنیتی و سیاسی آغاز شود و منجر به تقویت روابط 
تهران و قاهره شــود، مطرح کرد، گفت: من از این ایده نخســت وزیر 
عراق استقبال کردم. امیرعبداللهیان در مصاحبه با خبرگزاری میزان 
افزود: «آقای الســودانی قرار اســت که در این رابطه در هفته های 
آینــده اقداماتی را انجام دهد». وزیــر امور خارجه در بخش دیگری 
از صحبت هایش در این زمینه گفت: «قرار اســت که این موضوع را 
در راســتای نقش منطقه ای عراق برای کمک به تقویت گفت وگو و 

همکاری  ها پیگیری کنیم».
 ادعایی که محلی از اعراب ندارد

با درنظرگرفتن اقتضائات سیاســت خارجــی ایران، هم در منطقه 
و هــم در ســطح جهــان و ادعاهای تقابلــی که در مســائل پرونده 
هسته ای، مذاکرات احیای برجام و مسئله پهپادها و ادعاهای حقوق 
بشری وجود دارد، این دست چشــم اندازهای امیرعبداللهیان به نظر 
می رســد خیلی امکان ظهور ندارد. اگرچه در ماه هــای اخیر اردن و 
مصر پالس های مثبتی را برای ازســرگیری روابط با ایران ارسال کردند 
و حضور ایران در نشست امان هم می تواند مؤیدی بر این نکته باشد، 
اما ادعاهایی که در عرصه بین المللی طی ســه ماه گذشته در تقابل 
با تهران مطرح می شــود، صفحــه تازه ای را در صحنه دیپلماســی 
کشور گشوده اســت. در چنین شرایطی و با نگاه به رفتارهای مرسوم 
دیپلماتیک به نظر می رسد که اردن و مصر هم تا تعدیل فضایی که بر 
علیه ایران ساخته شده، احیانا نه توان و نه تمایلی برای بهبود روابط با 
تهران دارند. اساسا مناسبات منطقه ای ایران به خصوص در خاورمیانه 
عربی به شــکل مســتقیمی به دیگر موضوعات گره خورده است. در 
منظر اول هرچند عربســتان سعودی، اردن و مصر مخصوصا در دوره 
عبدالفتاح السیسی وضعیت بغرنجی در زمینه حقوق بشر داشتند و 
دارند، با این حال فعلا تمرکز جهانی روی ایران است؛ بنابراین تا زمانی 
که این تقابل و سنگ اندازی در مسیر تهران در مسائل فوق تداوم یابد، 
بســتر اولیه تحرکات میانجیگرایانه از سوی بغداد یا هر بازیگر دیگری 
بــرای ترمیم روابط قاهــره – تهران احیانا به جواب مورد نظر نرســد، 
کمااینکه لاینحل ماندن موضوع جنگ اوکراین و موضوع ارسال پهپاد 
هم تبعاتی را برای دیپلماسی ایرانی رقم زده است که می تواند فضای 

لازم برای بهبود روابط با کشوری چون مصر را از بین ببرد.
از  وین تا بغداد

در ضمن اگر به پالس های مثبت دیپلماتیک مصر و اردن در کنار 

عربســتان برای احیای روابط با ایران نگاه شــود، مشخص است که 
تــلاش ریاض، امان و قاهره به موازات آغــاز مذاکرات وین و تقویت 
احتمــال احیای برجام مطرح شــد؛ اکنون که شــاهد بن بســت در 
گفت وگوها  و احیای توافق هســته ای هستیم، نمی توان به خروجی 
و دســتاوردی در زمینه مناسبات منطقه ای به خصوص با کشورهای 
عربی امید داشــت. به هر حال گزاره محوری آن است که سرنوشت 
اقدام بغداد برای احیای روابط عربســتان به نشســت وین و احیای 
برجام گره خورده اســت. حال که در وین  نشســتی در کار نیســت، 
نشســت بغداد هم پادرهوا ســت؛ کمااینکه باوجود اعلام آمادگی 
چندباره عراق و ایران، دور ششم نشست بغداد که قرار بود در سطح 
سیاســی برگزار شــود، با خرید زمان از سوی عربســتان به در بسته 
خورده است. پیرو این نکته باید اشاره کرد که چون نشست بغداد با 
هدف احیای روابط ایران و عربستان به دلیل توقف نشست وین برای 

احیای برجام در فضای مبهمی به سر می برد، بدیهی است که تلاش 
موازی عراق بــرای احیای روابط ایران و مصر هم تا اطلاع ثانوی به 
نتیجه مطلوب نرســد، به ویژه که برای همه عیان است، هم مصر و 
هم اردن عملا در مسیر عربستان سعودی گام برمی دارند. در نتیجه 
تا زمانی که ایران نشســت وین را به سرانجام نرساند، نشست بغداد 
و تلاش عراق برای احیای روابط ایران و عربســتان را در ادامه بهبود 
روابط تهران – قاهره و حتی ایران و اردن  نمی توان مثمرثمر دانست.

سیاست خارجی بلاتکلیف
«شــرق» در گزارش های پیشین تأکید داشت که با در نظرگرفتن 
شــرایط کنونی در منطقه غرب آســیا و نیز اقتضائات داخلی ایران 
بدون  شــک عربستان ســعودی «یک پروژه چند جانبه» را در قبال 
ایران پی گرفته اســت؛ مبنی بر اینکه از یک ســو ذیل تجربه جنگ 
یمن و تداوم هزینه های آن از رودررویی مستقیم با تهران حذر دارد 

و در ســایه آن به دنبال دادن پالس مثبت دیپلماتیک اســت و در 
ســوی دیگر لفاظی های دیپلماتیک و یک بازی سیاسی فرسایشی 
از جانب عربســتان در قبال نشست بغداد با هدف احیای روابط با 
تهران در دســتور کار قرار گرفته است. نکته اینجا ست که ریاض با 
توجه به مسائل مربوط به تعلیق دوباره برجام و همچنین ذهنیتی 
که برای خود نسبت به مســائل داخلی ایران ساخته است، ظاهرا 
تمایلــی به احیای روابط با تهران ندارد؛ چرا که ســعودی ها گمان 
می برند با توجه به مسائل داخلی و خارجی ایران، تهران در موضع 
ضعف قرار گرفته اســت و نباید بــا احیای روابط فرصت و فضایی 
را برای تنفس منطقه ای تهران ایجاد کرد. بر همین اســاس ریاض 
در خفا با ادامه کمک های مالی به شــبکه های بی هویت رسانه ای 
و ضدایرانی و نیز تقویت جریان های تجزیه طلب و ناسیونالیســتی 
شرایط را به صورت کج دار و مریز ادامه می دهد. در عین حال عربستان 
اجماع سازی منطقه ای با کمک شورای همکاری خلیح فارس و نیز 
آماده شــدن برای ایجاد ائتلاف عربی – اسرائیلی در سایه بازگشت 
نتانیاهــو به قــدرت را علیه تهــران پی خواهد گرفــت. در این بین 
تلاش ریاض برای بر هم زدن توازن دیپلماتیک پکن با ســفر شی به 
عربســتان و امضای دو بیانیه ضد ایرانی هم در همین راســتا قابل 

ارزیابی است.
در این بین مطرح شدن دیدار هیئت عربستانی با ایران در نشست 
بغداد ۲ در امان از زبان وزیر امور خارجه هم مؤیدی بر این مســئله 
مهم است که سیاست خارجی ایران با چالش «دوگانگی» مواجه 
است. یعنی هم زمان با تلاش حسین امیرعبداللهیان برای دیدار با 
هیئت عربســتان سعودی، زمینه سازی برای کاهش تنش و احیای 
روابط، در داخل کشــور برخی چهره های سیاسی با ناسزاگفتن به 
عربستان، عملا تمام این تلاش ها را بر باد می دهند. همین دوگانگی 
به وضــوح حکایت از آن دارد که منابع متعدد، متنوع و گاه متضاد 
روی مسیر دیپلماسی کشور تأثیر می گذارند که سبب شده مناسبات 
سیاست خارجی، به خصوص روابط منطقه ای عربی با سردرگمی 
مواجه شــود. در این شرایط بدیهی اســت که کشورهای منطقه از 
عربســتان گرفته تا مصر و... هم بر این دیپلماسی بلاتکلیف تهران 
واقف و آگاه اند و به همین واســطه تمایلی بــرای احیای روابط تا 
زمان اصلاح این نگاه وجود ندارد. ذکر این نکته مهم است که باید 
تلاش عراق بــرای احیای روابط ایران – عربســتان  یا ایران – مصر 
را نه به صورت مجزا و مســتقل  بلکه در قالب یک بسته مناسبات 
عربی بررسی کرد. از این منظر آن گونه که مشخص است مجموعه 
کشورهای عربی ذیل منازعات پیشــین هنوز به دیالکتیک سیاسی 
با تهران دســت پیدا نکرده اند. زمانی که حساســیت این کشورها 
درخصوص پرده فعالیت های هسته ای کماکان ادامه دارد و با ترک 
میز مذاکره، نگرانی ها پررنگ تر از قبل شده است، کشورهای عربی 
به صورت موردی و مجزا از روند نگاه عربی در مسیر تعامل با تهران 

حرکت نخواهند کرد.

تقابل نرم، هم زمان با نمایش تعامل با تهران
مجموعه نکات یادشده این سؤال را بیشتر به ذهن متبادر می کند 
که اگر شــرایط برای بهبود روابط با ایران مهیا نیست، اساسا ادعا و 
تــلاش ریاض، امان، قاهره، کویت  یا اقدام ابوظبی برای بازگرداندن 
ســفیر خود به تهران چه معنایی می دهد؟  آیا در این میان تناقض 
تحلیلی وجود دارد؟ در پاســخ باید گفت که هیچ تناقضی مطرح 
نیســت. این بازیگران عربی به این هوشــمندی سیاسی رسیده اند 
که از تقابل مســتقیم با تهران تنها به یک روند هزینه زا و فرسایشی 
می رســند که نه تنها امنیت دو طرف  بلکه امنیت کل منطقه غرب 
آســیا تحت الشــعاع قرار می گیرد. بنابراین اکنون «موازنه ســازی 
دیپلماتیک» به صدر و اولویت سیاســت خارجی عربی بدل شــده 
اســت. این کشــورها ضمن دادن پالس مثبت به تهــران و به راه 
انداختن بازی سیاسی سعی دارند مناسبات خود با اسرائیل را هم 
تقویت کنند تا از اهرم تهران برای مدیریت تل آویو و از برگه اسرائیل 
برای موازنه با ایران نهایت اســتفاده را ببرند. همچنان که امارات 
متحده عربی در این مســیر گام عملی خود را برداشت و با امضای 
پیمان ابراهیم به تدریج روابط با ایران را هم تا حدی بهبود بخشید 
که ســفیرش را به تهران بازگرداند. این موازنه سازی در دستور کار 

کشوری مانند قطر هم قرار دارد.
 اما نمونــه مهم تر این موازنه ســازی به عربســتان ســعودی 
بازمی گردد که نشــان می دهد بن سلمان دیگر تمام تخم مرغ های 
سیاســت خارجی را در ســبد آمریکا نخواهد ریخت. پاسخ مثبت 
پنــج اکتبر/ ۱۳ مهر ولیعهد ســعودی به درخواســت پوتین برای 
کاهش دو میلیون بشــکه ای نفت در اوپک پلاس و سفر «شی» به 
عربستان حکایت از آن دارد که ریاض با درک تحولات جهانی بعد 
از جنگ اوکراین بهترین راه حل برای تحقق منافع ملی را در پیشبرد 
«موازنه ســازی سیاســت خارجی» می بیند تا از پتانسیل و فرصت 
ارتقــای روابط با همه کشــورها و همه طرف ها نهایت اســتفاده 
را ببرد. ذکر این نکته خالی از لطف نیســت کــه تنها در یک مورد 
مشخص همسویی بن ســلمان با کرملین در اوپک پلاس اگرچه در 
ظاهــر باعث واکنش منفی دولت بایدن شــد  اما در عمل شــاهد 
بودیم که کاخ ســفید ۱۷ نوامبر/ ۲۶ آبان رأی به مصونیت قضائی 
ولیعهد ســعودی در قتل جمال خاشــقجی داد تا جایی که جان 
بیتس، قاضی فدرال در واشــنگتن شــکایت خدیجه چنگیز، نامزد 
جمال خاشــقجی علیه محمد بن سلمان را با اســتناد به اعطای 
مصونیت بایدن، رئیس جمهور این کشور رد کرد. این نشان می دهد 
که عربستان به راحتی با اهرم فشار روسیه و چین می تواند غرب را 
کنترل کند، کمااینکه عکس آن هم صادق است. این موازنه سازی 
در مناسبات منطقه ای کشورهای عربی و به ویژه در قبال ایران، ذیل 
نوعی از «تقابل نرم، هم زمان با نمایش تعامل با تهران» وجود دارد؛ 
خاصه آنکه در نکته پیش گفته ایران با نوعی دیپلماسی بلاتکلیف 

در منطقه با تمرکز بر مناسبات عربی دست به گریبان است.

«شرق» نگاه وزیر امور خارجه برای احیای روابط با مصر را بررسی می کند

دیپلماسی بلاتکلیف؟
تهران - قاهره در امتداد تهران - ریاض؟!

صبح روز گذشــته همان طور که از قبل اعلام شــده 
بود، جلســه غیرعلنی مجلس با حضــور رئیس بانک 
مرکزی و وزیر اقتصاد و دارایی پشــت درهای بسته و به 
دور از چشم رســانه ها تشکیل شد. صالح آبادی، رئیس 
کل بانک مرکزی در جلســه غیرعلنی گزارشــی درباره 
اقدامــات ارزی دولت به نمایندگان ارائه کرد و در ادامه 
نیز نمایندگان گزارش خاندوزی، وزیر اقتصاد و دارایی را 
شنیدند. پس از آن با علنی شدن صحن مجلس، بررسی 
گزارش کمیســیون اقتصادی درباره ارزیابی سیاست ها 
و اقدامات ارزی دولت در دســتور کار قرار گرفت  اما در 
ادامه جلسه رئیس مجلس و نمایندگان از مدیریت بازار 
ارز انتقــاد کردند و خانــدوزی و صالح آبادی به دفاع از 

عملکرد خود پرداختند.
 خاندوزی: اســتقراض دولت از بانک مرکزی به صفر 

رسیده است
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی روز 
گذشــته در ارزیابی سیاســت ها و اقدامات ارزی دولت 
با اشــاره به عملکــرد و خروجی نتایج مربــوط به این 
سیاست های مالی خطاب به نمایندگان مدعی شد: «اول 
دی ماه ۱۴۰۱ استقراض دولت از بابت کسری و از محل 
تن خواه و بانک مرکزی به صفر رسیده است. شاید برای 
اولین بار در  ایام گذشته است که مسئله کسری بودجه و 
استقراض از بانک مرکزی به کمترین عدد ممکن رسیده 
است». او همچنین بیان کرد: «۲۱ شهریور در نامه ای به 
رئیس مجلس درخواست کردم ابزار کنترلی برای کنترل 
تقاضاهای دلالی، سفته بازی و سوداگری بازار ارز ایجاد 
شــود که یک بار برای همیشــه به این وضعیت خاتمه 
دهیــم. با تصویب طرح مالیات بر ســوداگری و عایدی 
سرمایه به دوران سوداگری و سفته بازی در بازار ارز پایان 
خواهیم داد». علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
نیز در سخنانی در جلسه روز گذشته مجلس بیان کرد: 
«نرخ سود بانکی یکی از مؤلفه های تأثیرگذار در بازار ارز 
اســت که در تمام کشورهای دنیا به عنوان یک سیاست 

پولی برای مدیریت بازار ارز از آن استفاده می شود».
انتقادات صریح «قالیباف» از  مدیریت بازار  ارز

پس از ســخنان رئیس کل بانک مرکزی و وزیر امور 
اقتصــاد و دارایی، محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
به جمع بندی آنچه گذشــت پرداخت و بــا بیان اینکه 
«وضعیت ارز قابل قبول نیست»، گفت  در جلسه سران 
قوا بنا شد که موضوع ارز به طور خاص دنبال شود و بازار 

ارز را سروسامان خواهیم داد.
محمدباقر قالیباف ادامــه داد: «در موضوع مربوط 
به ارز در ایران باید کار را به ســه بخش دســته بندی و 

ســپس جمع بندی کرد؛ یک سری موضوعات اقتصادی 
است، بدان معنا که باید موضوع چاپ پول و نقدینگی و 
روند آن در مدار درست خود قرار گیرد. موضوع ناترازی 
بودجه و اصلاح ســاختار بودجه هــم مبانی اقتصادی 
اســت که باید بــه آن توجه شــود. باید ایــن موضوع 
سیاســت دولت و مجلس باشــد و آنها بــر آن اصرار 
کننــد. همچنین موضوع نرخ گذاری ارز هم مشــخص 
شود که قرار است تک نرخی، شــناور  یا دستوری باشد. 
اینها موضوعات مهمی اســت که باید مورد توجه قرار 
گیــرد». رئیس مجلس با تأکید بــر اینکه در تمامی این 
موارد فصل الخطاب قانون اســت، ادامه داد: «امســال 
قانــون تصویب کردیم اما اجرا نشــد کــه این هم جزء 
اشکالات است. بحث دیگر مربوط به آقای صالح آبادی 
و موضوعات مربوط به حوزه مدیریتی اســت. ما قانون 
مبــارزه با قاچاق کالا و ارز را تصویــب کردیم. علاوه بر 
آن موضوع ارز، ســکه و ریال و سیاست های اتخاذی در 
حوزه مدیریتی بانک مرکزی اســت. البته که باید دست 
بانــک مرکزی از جهت مدیریتی هم باز باشــد تا بتواند 

امور خود را دنبال کند».
واکنش منتقدان سیاست های ارزی دولت در صحن 

علنی
نماینــدگان نیز در صحن علنــی مجلس در ارزیابی 
سیاســت ها و اقدامــات ارزی دولــت در نطق هــای 
خــود اظهــارات متفاوتــی را بیــان کردنــد. حســین 
حسین زاده بحرینی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با 
بیان اینکه «اگر در موضوع ارز،  به واقعیت میدان توجه 
نشــود، تنها خودمــان را گــول زده و اطلاعات غلط به 
مردم می دهیم» گفت: «واقعیت این است که ورودی و 
خروجی کشور ما تقریبا متوازن است و واقعیت دیگر این 
است که برخی به هر دلیلی تصمیم می گیرند با استفاده 
از ایــن فضا، پول ملی خود را به ارز خارجی تبدیل کرده 
یا احتکار یا خروج سرمایه داشته باشند. اینها واقعیات 
بوده و انکار آن خطاست و ارجاع این واقعیت به تنهایی 
بــه بانک مرکزی خطای دوم اســت. ایــن واقعیت در 
اقتصاد ایران شکل گرفته و در بسیاری از کشورها وجود 
ندارد. برخورد با این واقعیت مســتلزم داشــتن تدبیر از 
سوی مجلس اســت».  این نماینده مجلس ادامه داد: 
«اگر کسی بنایی برای احتکار ارز دارد، باید مجلس برای 
آن تدبیر کند که آن هم طرح مالیات بر عایدی ســرمایه 
است. اگر کسی خروج سرمایه انجام می دهد، باید سایر 
دارایی هــای او در ایران مورد توجه حاکمیت قرار گیرد. 
چــرا این فرد در ترکیه منزل می خرد؟ باید دارایی او هم 
در ایــران زیر تیغ حاکمیت قرار گیرد که الان ما تنقیحی 

برای آن قائل نیســتیم؛ گو اینکه این را حق مســلم فرد 
دانسته که پول ملی کشــور را تضعیف کرده و به تمام 
مردم آســیب زده تا تمام دارایی خود را از کشور خارج 
کرده و در قالب دارایی فیزیکی در کشور دیگری اندوخته 
کند. مجلس باید به این حوزه ورود کند و فقط در اختیار 
بانک مرکزی نیســت. هجمه به بانک مرکزی چیزی از 

مسئولیت ما به عنوان نماینده مجلس کم نمی کند».
گزارش کمیسیون اقتصادی توجیه است

از سوی دیگر روح االله ایزدی، نماینده مردم تهران در 
مجلس اظهار کرد: «سیاســت های ما در حوزه ارز غلط 
است و مدیریت صحیح نیز بر بازار غیررسمی ارز وجود 

ندارد».
او در بخش دیگری از ســخنانش گفــت: «گزارش 
کمیسیون اقتصادی نیز توجیه ماجراســت، ما بازار ارز 
را رها کردیم و اقتصــاد را دلاریزه کرده و به پیمان های 
دوجانبه توجهــی نداریم. صادرات ریالــی را نیز اصلا 
مورد توجه قرار نمی دهیــم. در بانک مرکزی همچنان 
تیم آقای روحانی کار می کند. همان طور که در ســازمان 
برنامه تیم آقای روحانی مشــغول به کار اســت. با این 

رویه تغییری در وضعیت شکل نخواهد گرفت».
ارجاع همه مسائل و مشکلات به ضعف سیستم بانک 

مرکزی کم لطفی است
مســلم صالحی، دیگر نماینده مجلــس نیز با بیان 
انتقاداتــی بیان کرد: «قبول داریــم درباره بانک مرکزی 
نقاط ضعفــی وجــود دارد اما اینکــه بخواهیم همه 
مســائل و مشــکلات را به ضعف سیستم بانک مرکزی 
ارجاع دهیم، مقداری کم لطفی است؛ چراکه تنها بانک 
مرکزی نیســت و هماهنگی تیم اقتصادی در این زمینه 
مهم اســت. ما از عملکرد بانک مرکزی انتقاد داریم و 

در عین حال پیشنهادات خود را مطرح می کنیم».
رئیس بانک مرکزی اعتقادی به حفظ ارزش پول ملی 

ندارد
محســن زنگنه، نماینده مردم تربیت حیدریه نیز در 
نطقــی انتقادی اظهار کرد که مــا صرفا آقای همتی را 
در بانک مرکزی عوض کردیم اما همچنان سیاست های 
بانک مرکــزی همان هایی اســت کــه در دولت آقای 
روحانی دنبال می شــد. نایب رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس با انتقاد از سیاســت ها و اقدامات ارزی 
دولت در صحن علنی مجلس گفت: «مســئله مبنایی 
اســت، متأسفانه رئیس بانک مرکزی اعتقادی به حفظ 
ارزش پول ملی ندارد و معتقد اســت نرخ ارز تابع نرخ 
تورم اســت و تورم که افزایش پیدا کند، به تبع آن نرخ 
ارز هم باید افزایش پیدا کند و به جای حفظ ارزش پول 

ملی، حفــظ ارزش واقعی پول ملی را مطرح می کند». 
زنگنه افزود: «متأســفانه گزارش کمیســیون اقتصادی 
براســاس همین مســیر تهیه شــده اســت، کمیسیون 
اقتصادی در طرح بانک مرکزی و با این گزارش نشــان 
داد که اعتقــادی به وظیفه بانک مرکــزی برای حفظ 

ارزش پول ملی ندارد».
برخــی از وزرا و مقامات گزارشــات غلــط به دولت 

می دهند
اما عزت االله اکبری تالارپشتی، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس معتقد است که برخی وزرا  و مقامات 
گزارشــات غلط به دولت می دهند و گزارش رئیس کل 
بانــک مرکزی در جلســه مجلــس را فرافکنی خواند.  
سیدغنی نظری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس نیز 
در ســخنان انتقادی خود به آنچــه بی کفایتی برخی از 
مســئولان اقتصادی خواند، اشــاره کرد و گفت که دلار 
۴۰ هزار تومان شــده و روز به روز پول مردم دود می شود 
و بــه هوا می رود. در این خصوص تیم اقتصادی دولت 
که تیمی ناهماهنگ و فاقد فرماندهی مشخص است، 
باید حتما به مجلس پاســخ گو باشــد.  اما محمدرضا 
پورابراهیمــی، رئیس کمیســیون اقتصــادی مجلس 
برخلاف ســایر همکاران خود اظهار کرد که منابع ارزی 
کشور نســبت به گذشته بهبود یافته و پیش بینی کرد با 
اعمال مدیریت صحیح در بازار شــاهد کاهش نرخ ارز 

باشیم.
صحبت های پشــت تریبون مشــکلی از بازار ارز حل 

نخواهد کرد
در کنــار اظهــارات متفــاوت نماینــدگان درباره 
سیاســت های ارزی دولت، کاظم دلخــوش، نماینده 
مــردم صومعه ســرا در مجلس در تذکری شــفاهی 
گفت: «صحبت های پشــت تریبون مشــکلی از بازار 
ارز حــل نخواهد کــرد و بــا ادامه سیاســت فعلی 
بانک مرکزی معلوم نیســت تا شــب عیــد چه بلایی 
بر ســر مردم بیاید». او تأکید داشــت که این سخنان 
درخصــوص کنترل بــازار ارز هیچ نتیجــه ای ندارد؛ 
چراکه ۹۰ درصد ارز کشــور در دست دولت است که 
از محل فروش نفت و پتروشــیمی ها به دست می آید 
و تنها درصد ناچیزی در دســت مردم است. در انتها 
هــم دلخوش با طرح این ســؤالات که آیــا مدیریت 
درســتی در این بازار وجود دارد؟ و آیا دولت توانسته 
به درســتی در این حوزه سیاست گذاری کند؟ با تأکید 
بــر این جمله که «اگر برای مدیریــت بازار ارز کمبود 
قانون داریم، کمیســیون اقتصادی طــرح بیاورد» به 

تذکر خود خاتمه داد.
انتقاد از اظهارات اخیر رئیس کل بانک مرکزی

علــی بابایی کارنامــی، عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلــس نیز در تذکــری با تأکید بر لزوم حفظ شــأن و 
اقتــدار مجلس بر اســاس قانون گفــت: «اخیر رئیس 
کل بانک مرکزی در تریبون رســمی جمهوری اسلامی 
ایران اظهارنظری کردنــد و به نوعی بی ثباتی بازار ارز و 
افزایش نرخ ارز را ناشــی از افزایش دســتمزد کارگران 
عنوان کردند که واقعا خنده دار اســت». اگرچه رئیس 
بانک مرکزی مدعی شد که برای ثبات ارز در بازار برنامه 
دارند  اما با توجه به شرایط اقتصادی کشور بعید به نظر 
می رسد سیاست های فعلی دولت درباره کنترل قیمت 
ارز و کاهش ارزش پول ملی چندان اثرگذار باشد. از این 
رو مجلسی ها باید تدبیری عاجل بیندیشند تا بیش از این 

به سفره های خالی مردم فشار مضاعف وارد نشود.

گزارشی از روز پرتنش ارزی مجلس و دولت
سیاست های ارزی دولت زیر ذره بین مجلس

 شــرق: مجلســی ها روز گذشــته میزبان دو نفر از اصلی ترین نفرات تیم اقتصادی دولت، یعنی وزیر اقتصاد و دارایی و رئیس بانــک مرکزی بودند؛ چراکه این 
روزها بیش از هر زمان دیگری شــاهد افزایش افسارگســیخته قیمت ارز، کاهش بی سابقه ارزش پول ملی، کوچک شــدن سفره مردم و به خطر افتادن معیشت 
بخــش قابل توجهی از جامعه بوده ایم. از این رو با فراخواندن نفرات اصلی تیم اقتصادی دولت به صحن مجلس خواســتار ارائه گزارش وزیر اقتصاد و رئیس 
کل بانک مرکزی درباره نوســانات اخیر ارزی و گرانی ها در بازار ارز و ســایر بازارهای موازی مانندخودرو شدند تا با شنیدن دلایل و توضیحات آنها پشت درهای 
بســته و به صورت غیرعلنی، دلیل این بی سروسامانی اقتصادی و بی برنامگی را در میان صحبت هایشان بیابند و شاید برایش درمانی پیدا کنند. اما آن طور که از 
صحبت ها و موضع گیری نمایندگان با علنی شدن جلسه مشخص بود، ظاهرا دولتی ها نتوانسته بودند دلیل متقاعدکننده و موجهی ارائه دهند. به همین دلیل در 

نطق ها و تذکرات خود این عصبانیت را بروز دادند و با انتقاداتشان تیم اقتصادی دولت را تا حدی نواختند.


